
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.785 Pág. 1 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
RETIFICAÇÃO 

RETIFICA-SE a Edição de Nº1784 do Diário Oficial 
Eletrônico:  

Onde se lê: 
 Terça-feira, 18 de dezembro 2021 

 
Leia – se: 

 Terça-feira, 21 de dezembro 2021 
 

  

 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA N° 1.103, DE 21 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 
Altera a Portaria n.º 1.100, de 20 de dezembro 
de 2021, que instaurou Processo Administrativo 
para apurar os fatos relatados no protocolo n.º 
5485/2021, apresentado pela servidora JAR. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 

  
RESOLVE: 
 
Art. 1° Alterar a alínea “a” do in-

ciso II e III do art. 2º da Portaria n.º 1.100, de 20 
de dezembro de 2021, que passa a vigorar com 
a seguinte redação: 

....................................... 
 
II – Secretário: 

a) João Sergio Paschoal, Controle Interno; 
 

III – Membro: 
a) Nivaldo Aparecido Gallerani, contabilista. 

........................................ 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação, permanecendo 
inalteradas as demais disposições da Portaria 
n.º 1.100/2021. 

  
Edifício da Prefeitura Municipal 

de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 21 de 
dezembro de 2021. 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA N° 1.103, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 01 

PORTARIA Nº 1.104, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2021 02 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2021 08 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2021 09 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS 
Nº 10/2021 10 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
098/2021 10 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2021 11 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.785 Pág. 2 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
PORTARIA N. º 1.104, DE 21 DE DEZEMBRO 

DE 2021. 
 
Concede licença sem vencimentos ao Sr. Felipe 
Ferreira. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, con-
siderando os termos do Protocolo n.º 
5631/2021, de 21 de dezembro de 2021, bem 
como o Parecer Jurídico n.º 111/2021, de 15 de 
outubro de 2021.  

    
RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder, a pedido, li-
cença sem vencimentos para tratar de assuntos 
de ordem particular, nos dias 22 e 23 de de-
zembro de 2021, ao Sr. Felipe Ferreira, portador 
da CIRG n.º 38.385.491-X /SP, ocupante do 
cargo de provimento em comissão de Chefe do 
Departamento de Comento à Indústria, Comér-
cio e Serviços. 

 
Art. 2º. A presente Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação.  
 
Edifício da Prefeitura Municipal 

de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 21 de 
dezembro de 2021. 

 
 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-

ÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 
 
 

 
 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2021 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 209/2021 

(PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Pre-
feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, prin-
cipalmente para a intimação das partes, tercei-
ros e eventuais interessados que HOMOLO-
GOU, o processamento do Pregão Eletrônico nº 
89/2021 (PMRC), realizado no dia 09 de 
dezembro de 2021 (Lances e Habilitação), obje-
tivando a aquisição de móveis planejados, 
em MDF, poltronas e cadeiras, para 
reestruturação de diversos setores da 
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças, do Gabinete e Velório Municipal, 
compreendendo fabricação, entrega e 
instalação de mobiliário, em favor da empresa 
ANTONINO DA ROCHA DE OLIVEIRA & CIA 
LTDA (CNPJ: 00.361.487/0001-38), por ter sa-
tisfeito os procedimentos dentro das formalida-
des legais e apresentado propostas convenien-
tes aos interesses da administração: 
  

 LOTE 1 - SALA DE REUNIOES 

I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 

MESA DE 
REUNIÃO 
NAS MEDI-
DAS 2700 X 
1300. 
ESPECIFI-
CAÇÕES: 
ACABA-
MENTO EM 
MDF MA-
DEIRADO 
ESCURO 
(TRANCO-
SO). PÉS 
EM META-
LOM 50X20 
E PINTURA 
EM LACA 
PRETO 
FOSCO. 

PRÓ-
PRIA 

UNI 1 
R$ 

3.483,
9368 

R$ 
3.483,
9368 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.785 Pág. 3 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TRAVA EM 
MDF MEIO 
DA MESA 
PARA E-
NERGIA. 
TORRE 
COM TO-
MADA NOS 
2 CANTOS 
DA MESA. 

2 

BANCADA 
PARA CAFÉ 
E ÁGUA 
NAS MEDI-
DAS 
1350X450. 
ESPECIFI-
CAÇÕES: 
ACABA-
MENTO EM 
MDF MA-
DEIRADO 
ESCURO 
(TRANCO-
SO); PÉS 
EM META-
LOM 50X20 
E PINTURA 
EM LACA 
PRETO 
FOSCO. 

PRÓ-
PRIA 

UNI 1 
R$ 

1.316,
0632 

R$ 
1.316,
0632 

VALOR TOTAL (LOTE 1) 
R$ 

4.800,
00 

 

LOTE 2 - RECEPCAO 

I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 

ARMÁRIO 
ALTO COM 
4 GAVETAS. 
ESPECIFI-
CAÇÕES: 
MÓVEL 
COM 4 
GAVETAS 
EM MDF 
MADEIRA-
DO, NAS 
MEDIDAS 
430 LAR-
GURA X 
1375 ALTU-
RA X 350 
PROFUNDI-
DADE. 
CORREDI-
ÇA COM 
AMORTE-
CEDOR E 
PUXADOR 
CAVA DE 
ALUMÍNIO 
COM ACA-
BAMENTO 

PRÓ-
PRIA 

UNI 1 
R$ 

2.107,
9202 

R$ 
2.107,
9202 

EM FITA 
BORDA. 

2 

ARMARIO 
BAIXO 
DUAS POR-
TAS. 
ESPECIFI-
CAÇÕES: 
ARMÁRIO 
BAIXO COM 
02 (DUAS) 
PORTAS EM 
MDF MA-
DEIRADO, 
NAS MEDI-
DAS 995 
LARGURA X 
680 ALTURA 
X 350 PRO-
FUNDIDA-
DE. DO-
BRADIÇA 
DAS POR-
TAS COM 
AMORTE-
CEDOR E 
PUXADOR 
CAVA DE 
ALUMÍNIO 
COM ACA-
BAMENTO 
EM FITA 
BORDA. 

PRÓ-
PRIA 

UNI 1 
R$ 

1.287,
5389 

R$ 
1.287,
5389 

3 

MESA PARA 
COMPUTA-
DOR. 
ESPECIFI-
CAÇÕES: 
MESA EM 
MDF MA-
DEIRADO, 
NAS MEDI-
DAS 1600 
LARGURA X 
1709 PRO-
FUNDIDADE 
S 750 AL-
TURA, COM 
SUPORTE 
PARA CPU, 
SUPORTE 
RETRÁTIL 
PARA TE-
CLADO. 
GAVETA 
400 LAR-
GURAX 
150ALTURA 
X 300 PRO-
FUNDIDA-
DE. COR-
REDIÇA 
COM A-
MORTECE-
DOR E 
PUXADOR 
CAVA DE 

PRÓ-
PRIA 

UNI 1 
R$ 

1.924,
7715 

R$ 
1.924,
7715 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.785 Pág. 4 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ALUMÍNIO 
COM ACA-
BAMENTO 
EM FITA 
BORDA. 

4 

PORTAS DE 
PASSAGEM 
DA RECEP-
ÇÃO. ES-
PECIFICA-
ÇÕES: 02 
(DUAS) 
PORTAS DE 
PASSAGEM 
NOS TAMA-
NHOS: 2157 
ALTURA X 
1024 LAR-
GURA, EM 
MDF MA-
DEIRADO. 

PRÓ-
PRIA 

UNI 1 
R$ 

4.479,
7694 

R$ 
4.479,
7694 

VALOR TOTAL (LOTE 2) 
R$ 

9.800,
00 

 

LOTE 3 - SALA DO SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS 

I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 

ARMÁRIO 
DE CANTO. 
ESPECIFI-
CAÇÕES: 
ARMÁRIO 
DE CANTO 
COM DUAS 
PORTAS EM 
MDF MA-
DEIRADO. 
MEDIDAS: 
900 LAR-
GURA X 
2500 DE 
ALTURA. 
DOBRADIÇA 
DAS POR-
TAS COM 
AMORTE-
CEDOR E 
PUXADOR 
CAVA DE 
ALUMÍNIO 
COM ACA-
BAMENTO 
EM FITA 
BORDA. 

PRÓ-
PRIA 

UNI 1 
R$ 

2.205,
7333 

R$ 
2.205,
7333 

2 

MESA DE 
REUNIÃO. 
ESPECIFI-
CAÇÕES: 
MESA EM 
MDF TAM-
BURATO 
MADEIRA-
DO 45MM. 
MEDIDAS: 

PRÓ-
PRIA 

UNI 1 
R$ 

2.494,
8075 

R$ 
2.494,
8075 

1900 LAR-
GURA X 900 
PROFUNDI-
DADE X 750 
ALTURA. 

3 

MESA PARA 
COMPUTA-
DOR.  
ESPECIFI-
CAÇÕES: 
MESA PARA 
COMPUTA-
DOR EM 
MDF MA-
DEIRADO. 
MEDIDAS: 
750 ALTURA 
X 1350 
LARGURA X 
1920 PRO-
FUNDIDA-
DE.  

PRÓ-
PRIA 

UNI 1 
R$ 

1.925,
7997 

R$ 
1.925,
7997 

4 

MÓVEL 
BAIXO 
DUAS POR-
TAS (02 
UNIDADES). 
02 MÓVEIS 
BAIXOS 
DUAS POR-
TAS EM 
MDF MA-
DEIRADO. 
MEDIDAS: 
900 LAR-
GURA X 500 
PROFUNDI-
DADE X 680 
ALTURA. 
DOBRADIÇA 
DAS POR-
TAS COM 
AMORTE-
CEDOR E 
PUXADOR 
CAVA DE 
ALUMÍNIO 
COM ACA-
BAMENTO 
EM FITA 
BORDA. 

PRÓ-
PRIA 

UNI 1 
R$ 

2.773,
6595 

R$ 
2.773,
6595 

VALOR TOTAL (LOTE 3) 
R$ 

9.400,
00 

 

LOTE 4 - SALA CHEFE DE GABINETE 

I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 

ARMÁRIO 
ALTO DUAS 
PORTAS (02 
UNIDADES). 
ESPECIFI-
CAÇÕES: 02 
(DOIS) 

PRÓ-
PRIA 

UNI 1 
R$ 

6.151,
0379 

R$ 
6.151,
0379 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.785 Pág. 5 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ARMÁRIOS 
ALTO DUAS 
PORTAS. 
MEDIDAS: 
930 LAR-
GURA X 
2520 ALTU-
RA, EM MDF 
MADEIRA-
DO. DO-
BRADIÇA 
DAS POR-
TAS COM 
AMORTE-
CEDOR E 
PUXADOR 
CAVA DE 
ALUMÍNIO 
COM ACA-
BAMENTO 
EM FITA 
BORDA. 

2 

BALCÃO 
MULTIUSO 
BAIXO 4 
PORTAS. 
ESPECIFI-
CAÇÕES: 
BALCÃO 
BAIXO 4 
PORTAS EM 
MDF MA-
DEIRADO. 
MEDIDAS: 
1630 COM-
PRIMENTO 
X 750 AL-
TURA X 505 
PROFUNDI-
DADE. 
DOBRADIÇA 
DAS POR-
TAS COM 
AMORTE-
CEDOR E 
PUXADOR 
CAVA DE 
ALUMÍNIO 
COM ACA-
BAMENTO 
EM FITA 
BORDA. 

PRÓ-
PRIA 

UNI 1 
R$ 

2.346,
0351 

R$ 
2.346,
0351 

3 

MESA PARA 
COMPUTA-
DOR (02 
UNIDADES). 
ESPECIFI-
CAÇÕES: 02 
(DUAS) 
MESAS 
PARA 
COMPUTA-
DOR EM 
MDF MA-
DEIRADO. 
MEDIDAS: 
1920 PRO-

PRÓ-
PRIA 

UNI 1 
R$ 

3.302,
9270 

R$ 
3.302,
9270 

FUNDIDADE 
X 1350 
LARGURA X 
750 ALTU-
RA. 

VALOR TOTAL (LOTE 4) 
R$ 

11.800
,00 

 

LOTE - 5 SALA TELEFONISTA 

I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 

ARMÁRIO 
DUAS POR-
TAS. 
ESPECIFI-
CAÇÕES: 
ARMÁRIO 
DUAS POR-
TAS DE 
CANTO, 
NAS MEDI-
DAS 2500 
ALTURA X 
900 LAR-
GURA, COR 
FREIJO 
PURO NA 
PARTE 
EXTERNA E 
BRANCO TX 
NA PARTE 
INTERNA. 
DOBRADIÇA 
DAS POR-
TAS COM 
AMORTE-
CEDOR E 
PUXADOR 
CAVA DE 
ALUMÍNIO 
COM ACA-
BAMENTO 
EM FITA 
BORDA. 

PRÓ-
PRIA 

UNI 1 
R$ 

1.900,
0000 

R$ 
1.900,
0000 

VALOR TOTAL (LOTE 5) 
R$ 

1.900,
00 

 

LOTE 6 - VELORIO MUNICIPAL 

I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 

BALCÃO 
PARA PIA. 
ESPECIFI-
CAÇÕES: 
BALCÃO DE 
PIA EM MDF 
BRANCO, 
NAS MEDI-
DAS 580 
ALTURA X 
560 PRO-
FUNDIDADE 

PRÓ-
PRIA 

UNI 1 
R$ 

2.521,
4028 

R$ 
2.521,
4028 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.785 Pág. 6 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

X 1500 
LARGURA, 
COM 3 
PORTAS E 4 
GAVETAS. 
CORREDIÇA 
E DOBRA-
DIÇA COM 
AMORTE-
CEDORES. 
PUXADOR 
CAVA DE 
ALUMÍNIO 
COM ACA-
BAMENTO 
EM FITA 
BORDA. 

2 

MÓVEL 4 
PORTAS. 
ESPECIFI-
CAÇÕES: 
MÓVEL 4 
PORTAS EM 
MDF 15MM 
BRANCO. 
MEDIDAS: 
2250 ALTU-
RA X 1355 
LARGURA 
500 X PRO-
FUNDIDADE. 
DOBRADIÇA 
DAS POR-
TAS COM 
AMORTE-
CEDOR E 
PUXADOR 
CAVA DE 
ALUMÍNIO 
COM ACA-
BAMENTO 
EM FITA 
BORDA. 

PRÓ-
PRIA 

UNI 1 
R$ 

3.372,
0925 

R$ 
3.372,
0925 

3 

TAMPO DE 
MESA. 
ESPECIFI-
CAÇÕES: 
TAMPO DE 
TAMBURA-
DO BRANCO 
45MM, COM 
4 MÃO 
FRANCESAS 
PARA SUS-
TENTAÇÃO, 
NAS MEDI-
DAS 1410 
LARGURA X 
600 PRO-
FUNDIDADE. 
PARA COPA 
DO VELÓ-
RIO. 

PRÓ-
PRIA 

UNI 1 
R$ 

906,50
47 

R$ 
906,50

47 

VALOR TOTAL (LOTE 6) 
R$ 

6.800,
00 

 

LOTE 7 - POLTRONA ESTOFADA 

I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 

POLTRONA 
ESTOFADA: 
POLTRONA 
COMPOS-
TA POR 
ESTRUTU-
RA EM 
MADEIRA 
FAIA, ES-
PUMA E 
REVESTI-
MENTO EM 
CORINO – 
COR DO 
REVESTI-
MENTO: 
PRETO. 
DIMEN-
SÕES 
APROX.: 
ALTURA 83 
CM LAR-
GURA 60 
CM PRO-
FUNDIDA-
DE 55 CM – 
TIPO DE 
ENCOSTO: 
FIXO – PÉS 
FIXOS EM 
MADEIRA. 

PRÓ-
PRIA 

UNI 2 
R$ 

885,0
000 

R$ 
1.770,0

000 

VALOR TOTAL (LOTE 7) 
R$ 

1.770,0
0 

 

LOTE 8 - SOFA DE CANTO 

I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Qua
nt 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 

SOFÁ DE 
CANTO, 
COMPOS-
TO POR 02 
PEÇAS 
(240X190). 
ALMOFA-
DAS FIXAS, 
DENSIDA-
DE DO 
ASSENTO: 
D28. EN-
COSTO 
COM FI-
BRAS 
SILICONI-
ZADAS, 
ACABA-
MENTO EM 
SUEDE, 
FIXAÇÃO 
COM 
GRAMPO 

JL 
ESTO
FA-
DOS 

UNI 1 
R$ 

3.300,0
000 

R$ 
3.300,0

000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.785 Pág. 7 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ESTRUTU-
RA RESIS-
TENTE, 
ALMOFA-
DAS DO 
ASSENTO 
FIXAS, 
ALMOFA-
DAS DO 
ENCOSTO 
FIXAS, 
COM BRA-
ÇOS. RE-
VESTI-
MENTO: 
SUEDE. 
COR DO 
REVESTI-
MENTO: 
PRETO. 
ALTURA 
APROX. 84 
CM, ES-
TRUTURA 
MADEIRA 
APARE-
LHADA, 
FIXAÇÃO 
DO TECIDO 
GRAMPO. 
DIMEN-
SÕES 
APROXI-
MADAS: 
PEÇA 01 – 
240 CM DE 
COMPRI-
MENTO X 
77 CM DE 
PROFUN-
DIDADE X 
84 CM 
ALTURA; 
PEÇA 02 – 
190 CM DE 
COMPRI-
MENTO X 
77 CM DE 
PROFUN-
DIDADE X 
84 CM 
ALTURA. 
PESO 
SUPORTA-
DO 250KG. 

VALOR TOTAL (LOTE 8) 
R$ 

3.300,0
0 

 

LOTE - 9 POLTRONA TIPO SECRETARIA 

I-
te
m 

Descrição 
Mar
ca 

Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 

POLTRONA 
TIPO SE-
CRETÁRIA 
GIRATÓRIA 

BES
T 

UNI 4 
R$ 

550,0
000 

R$ 
2.200,0

000 

EM AÇO 
CROMADO 
COM CINCO 
RODÍZIOS 
EM POLI-
PROPILENO 
ENCOSTO 
COM ES-
TRUTURA 
METÁLICA E 
CONTA DE 
APOIO 
LOMBAR, 
REVESTIDO 
EM TELA 
MESH AS-
SENTO 
COM MA-
DEIRA 
MULTILA-
MINADO 
COM ESTO-
FAMENTO 
REVESTIDO 
EM TELA 
MESH BRA-
ÇOS EM 
POLIPROPI-
LENO E 
AÇO CRO-
MADO ES-
PUMA COM 
DENSIDADE 
CONTRO-
LADA FUN-
ÇÃO DE 
AJUSTE DE 
ALTURA 
POR PIS-
TÃO A GAS, 
(MEDIDAS 
MÍNIMAS: 
ALTURA DE 
87 CM X 
LARGURA 
60 CM X 
PROFUNDI-
DADE 56 CM 
– ATÉ 120 
KG), CON-
FORME 
MODELO. 

VALOR TOTAL (LOTE 9) 
R$ 

2.200,0
0 

 

LOTE 10 - CADEIRA DE ESCRITORIO BASE FIXA 

I-
te
m 

Descrição 
Mar
ca 

Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 

CADEIRA DE 
ESCRITÓRIO 
BASE FIXA 
CROMADA, 
DIMENSÕES 
MÍNIMAS: 
ALTURA: 90 

BES
T 

UNI 22 
R$ 

408,0
000 

R$ 
8.976,0

000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.785 Pág. 8 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CM, LARGU-
RA: 60 CM, 
PROFUNDI-
DADE: 59 
CM. CARAC-
TERÍSTICA: 
MADEIRA 
REVESTIDA 
DE ESPUMA 
E ACABA-
MENTO EM 
TELA MESH, 
BASE FIXA 
CROMADA, 
APOIO PARA 
BRAÇOS, 
CONFORME 
MODELO. 

VALOR TOTAL (LOTE 10) 
R$ 

8.976,0
0 

 

LOTE 11 - BANQUETA DE ACO INOX 

I-
te
m 

Descri-
ção 

Marca 
Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 

BAN-
QUETA 
EM AÇO 
INOX 
COM 
ASSEN-
TO RE-
DONDO 
E PÉS 
EM AÇO 
INOX. 
MEDI-
DAS 
MÍNIMAS 
(CM): 
0,65A. 
MEDIDA 
MÍNIMA 
DO AS-
SENTO: 
0,45. 
SUPOR-
TA CER-
CA DE 
160 KG, 
CON-
FORME 
MODE-
LO. 

PRI-
MICIA 

UNI 3 
R$ 

164,00
00 

R$ 
492,00

00 

VALOR TOTAL (LOTE 11) 
R$ 

492,00 

 

LOTE - 12 PERSIANAS 

I-
te
m 

Descri-
ção 

Marca 
Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 

PERSI-
ANA 
ROLO 
ROLL-

RE-
QUIN-

TE 
UNI 2 

R$ 
1.580,0

000 

R$ 
3.160,0

000 

ON 
BLAC-
KOUT 
COM 
ALÍVIO 
DE 
PESO. 
MEDI-
DAS: 
2000 X 
1800. 

VALOR TOTAL (LOTE 12) 
R$ 

3.160,0
0 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 17 de dezembro de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2021 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 212/2021 

(PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Pre-
feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, prin-
cipalmente para a intimação das partes, tercei-
ros e eventuais interessados que HOMOLO-
GOU, o processamento do Pregão Eletrônico nº 
91/2021 (PMRC) – Registro de Preços, realiza-
do no dia 16 de dezembro de 2021 (Lances e 
Habilitação), objetivando a aquisição de gás 
de cozinha - GLP 13 kg e 45 kg – para 
preparo de alimentação nas instituições de 
ensino da rede pública municipal e para 
atender as diversas unidades vinculadas a 
Secretaria Municipal de Educação, em favor 
da empresa DUGAZ COMERCIO DE GAS 
LTDA (CNPJ: 18.205.315/0001-30), por ter sa-
tisfeito os procedimentos dentro das formalida-
des legais e apresentado propostas convenien-
tes aos interesses da administração: 

  
I-
te

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.785 Pág. 9 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

m 

1 

GAS DE 
COZINHA - 
13KG – 
RECARGA. 
COMPOSI-
CAO: GLP 
ENVAZA-
DO EM 
BOTIJAO 
DE 13KG 
(RECAR-
GA) 

ULTRA-
GAZ  

UNI 336 
R$ 

110,00
00 

2 
BOTIJÃO 
DE GÁS 
(CASCO). 

ULTRA-
GAZ 

UNI 3 
R$ 

226,00
00 

3 

RECARGA 
DE GAS 
LIQUEFEI-
TO DE 
PETROLEO 
PARA CI-
LINDRO DE 
45 KG - 
SOMENTE 
RECARGA 
DE GAS 

ULTRA-
GAZ 

UNI 40 
R$ 

455,00
00 

4 

CILINDRO 
DE GAS 
MODELO 
P45 COM 
CARGA DE 
GAS LI-
QUEFEITO 
DE PE-
TROLEO 
DE 45 KG - 
CASCO E 
CARGA DE 
GAS. DI-
MENSOES: 
DIAMETRO 
560 MM X 
1228 MM 

ULTRA-
GAZ 

UNI 2 
R$ 

682,00
00 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 20 de dezembro de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2021 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 215/2021 

(PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Pre-
feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, prin-
cipalmente para a intimação das partes, tercei-
ros e eventuais interessados que HOMOLO-
GOU, o processamento do Pregão Eletrônico nº 
92/2021 (PMRC), realizado no dia 17 de 
dezembro de 2021 (Lances e Habilitação), obje-
tivando a possível aquisição de equipamen-
tos topográficos, através da Secretaria Mu-
nicipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e A-
bastecimento, em favor da empresa GUAN-
DALINI EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS 
EIRELI - ME (CNPJ: 15.739.099/0001-15), por 
terem satisfeito os procedimentos dentro das 
formalidades legais e apresentado propostas 
convenientes aos interesses da administração: 

  
I-
te
m 

Descrição Marca 
Un
i 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 

NIVEL OP-
TICO AU-
TOMATICO 
DE ALTA 
PRECISAO, 
IDEAL PA-
RA UTILI-
ZAR NA 
TOPO-
GRAFIA, 
AGRICUL-
TURA, 
ESTRADAS 
E CONS-
TRUCAO 
CIVIL, COM 
TRIPE DE 
ALUMINIO 
E MIRA DE 
ALUMINIO 
DE NO 
MINIMO 4 
(QUATRO) 
METROS. 

SAN-
DING 

SLC32 

U
NI 

1 
R$ 

2.600,
00 

R$ 
2.600,

00 

2 
GPS POR-
TATIL TO-

BHC-
NAV 

U
NI 

1 
R$ 

3.200,
R$ 

3.200,

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.785 Pág. 10 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

POGRAFI-
CO, COM 
ALTIME-
TRO, BA-
ROMETRO, 
BUSSOLA, 
BASE DE 
MAPAS E 
COM INS-
TRUMEN-
TO DE 
MEDICAO 
DE AREAS. 

NA-
VA600 

00 00 

Valor total geral 
R$ 

5.800,
00 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 20 de dezembro de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AOS CON-

TRATOS Nº 10/2021 (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2019 (PMRC)  

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADA: HÉLIO PEREIRA DA SILVA & 

CIA LTDA - ME - CNPJ/MF: 11.399.366/0001-

00 

OBJETO: A possível concessão à pessoa jurí-

dica, habilitada para transporte coletivo, na área 

de transporte escolar, destinados à zona rural e 

urbana do município de Ribeirão Claro para 

prestar serviços à Secretaria Municipal de Edu-

cação e Cultura conforme percursos, quilome-

tragens e valores máximos abaixo citados, bem 

como nas condições estabelecidas pela Lei Mu-

nicipal nº 143/99 e pelo Regulamento do Trans-

porte Escolar. 

VALOR: R$ 19.323,41 (dezenove mil trezentos 

e vinte e três reais e quarenta e um centavos). 

 

Ribeirão Claro, 20 de Dezembro de 2.021. 

 

 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

 

Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2021 (PMRC) 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-
SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
COM SEDE NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO/PR 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 822/2018, ALTE-
RADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 

1186/2021 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 
07 (sete) de Janeiro de 2022, no endereço 
eletrônico www.bll.org.br, SESSÃO PÚBLICA 
DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO 
GLOBAL, objetivando a aquisição de 150 
(cento e cinquenta) kits natalidade, em 
atendimento à Política Nacional de 
Assistência Social, com o programa de 
benefícios eventuais em caráter suplementar 
provisório, que são prestados aos cidadãos 
e às famílias em situação de morte, 
nascimento, calamidade pública e situações 
de vulnerabilidade temporária, para serem 
entregues gratuitamente às gestantes em 
situação de vulnerabilidade social residentes 
no Município de Ribeirão Claro, conforme 
descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 
098/2021 (PMRC) e seus anexos. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www./


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.785 Pág. 11 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

A pasta técnica, com o inteiro 
teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço eletrônico supramencionado a partir do dia 
23 (vinte e três) de Dezembro de 2021, e, solici-
tada mediante requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 21 de Dezembro de 2021. 

 
 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Pregoeiro Substituto 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2021 (C-
MRC) 

OBJETO: A contratação de serviços de jornal 
com periodicidade diária, para publicação de 
Atos Oficiais da Câmara Municipal de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, por um período de 12 
(doze) meses, com espaço aproximado de 
7.000 (sete mil) centímetros de coluna, por no 
mínimo 4,6 (quatro vírgula seis) centímetros de 
largura. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO E-
LETRÔNICO Nº 81/2021 (PMRC) – REGISTRO 
DE PREÇOS 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01010103100192.090 - 339039900000 
FONTE DE RECURSO: 0001 (Recursos Des-
centralizados) 
VALOR TOTAL: R$ 2.520,00 (Dois Mil, Qui-
nhentos e Vinte Reais). 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
CONTRATADA: TV EDITORA E GRAFICA - 
EIRELI 
CNPJ/MF: 28.454.259/0001-21 
VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2022 a 01 de Ja-
neiro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de Dezembro de 
2021. 

REPRESENTANTES: Odair do Prado e 

Benedito Francisquini 

 

CÂMARA MUNICIPAL- PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2021-12-22T10:47:27-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




